
  

Пригородный район 

 
 

363120, РСО-Алания, Пригородный район, ст. Архонская, ул. Крупской 45,  

тел. 3-13-27, 3-12-99 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

 

28  ноября  2016 года                                                            №    121                     
 
 

«Об утверждении муниципальной целевой программы 

 « Профилактика преступлений и иных правонарушений 

на территории  Архонского  сельского поселении  

Пригородного района РСО-Алания на 2017-2019 годы»» 

 

Руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об 

общих принципах организации местного самоуправления», Федеральным  

законом № 182 от 23.06.2016 г. «Об основах системы профилактики 

правонарушений в Российской Федерации», Уставом Архонского  сельского 

поселения    

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

 

         1. Утвердить муниципальную целевую программу «Профилактика 

преступлений и иных  правонарушений на территории  Архонского сельского 

поселения  Пригородного района РСО-Алания  на 2017-2019 годы». 

2. Опубликовать настоящее постановление  на информационном стенде и 

официальном сайте администрации Архонского сельского поселения 

Пригородного района. 

          

 

 

 

Глава Архонского 

сельского  поселения                                     С.Ю.Черницкий   

 

 

 



  

  

 

 

 

 

Муниципальная  целевая программа 

«Профилактика преступлений и  иных 

правонарушений на территории  Архонского 

сельского поселения Пригородного района РСО-

Алания на 2017-2019 годы» 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

2016 год 

 

 

 

 



              

Паспорт программы 

Наименование 

программы 
Муниципальная целевая программа «По профилактике преступлений 

и  иных правонарушений на территории  Архонского сельского 

поселения Пригородного района РСО-Алания  на 2017-2019 годы» 

Основания разработки 

программы 
Федеральный закон № 131-ФЗ от 06.10.2003 г. «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской Федерации», 

Федеральный  закон № 182 от 23.06.2016 г. «Об основах системы 

профилактики правонарушений в Российской Федерации» 
Заказчик программы Администрация  Архонского сельского поселения Пригородного 

района РСО-Алания 
Исполнители программы - Администрация Архонского сельского поселения ( при участии 

ОМВД по РСО-Алания в Пригородном районе, ГУ МЧС России по 

РСО-Алания, УФСБ по РСО-Аланияв Пригородном районе) 

                                                        

Разработчик программы Администрация Архонского сельского поселения Пригородного 

района РСО-Алания 
Цель программы  - формирование действенной системы профилактики 

правонарушений и преступлений на территории Архонского 

сельского поселения Пригородного района РСО-Алания 

Основные задачи 

программы  
- осуществление целенаправленной социально-правовой 

профилактики правонарушений и преступлений; 

- снижение уровня преступности на территории Архонского 

сельского поселения за счет:  

- совершенствования нормативной правовой базы по профилактике 

правонарушений; 

-активизация участия и улучшения координации деятельности 

органов местного самоуправления в предупреждении 

правонарушений; 

- вовлечение в деятельность по предупреждению правонарушений  

учреждений, иных организаций всех форм собственности, 

добровольных народных  дружин, казачества, в том числе 

общественных организаций; 

- повышения оперативности реагирования правоохранительных 

органов за заявления и сообщения о  правонарушениях с помощью 

применения технических средств контроля за ситуацией в 

общественных местах; 

- активизация работы по предупреждению и профилактике 

правонарушений,  совершаемых на улицах, в общественных местах, 

сфере семейно-бытовых отношений, рецидивной преступности,  а 

также правонарушений  совершаемых несовершеннолетними; 

-создание надежной системы противодействия организованной 

преступности, наркобизнесу, терроризму и иным проявлениям 

экстремизма, незаконной  миграции,
 
экономической преступности и 

коррупции; 

- выявление и устранение причин и условий, способствующих 

совершению правонарушений; 

- уменьшение показателя правонарушений и антиобщественной 

деятельности среди несовершеннолетних; 

- улучшение состояния воспитательной работы, направленной на 

предупреждение правонарушений и антиобщественной деятельности 

среди несовершеннолетних; 



- увеличение индивидуальной профилактической работы  в 

отношении родителей и законных представителей 

несовершеннолетних,  которые  не исполняют своих обязанностей по 

воспитанию подростков, обучению и (или) содержанию и (или) 

отрицательно влияют на их поведение, либо жестко обращаются с 

ними; 

- предупреждение безнадзорности, беспризорности, правонарушений 

и антиобщественных действий несовершеннолетних, выявление и 

устранение причин и условий, способствующих этому; 

- обеспечение защиты прав и законных интересов 

несовершеннолетних; 

- усовершенствование организации взаимодействия по профилактике 

семейного неблагополучия, жесткого обращения с детьми; 

- создание условий для эффективной реализации мероприятий, 

направленных на организацию индивидуальной профилактической 

работы с несовершеннолетними и семьям, находящимися в 

социально опасном положении; 

- эффективное и своевременное решение вопросов социальной 

реабилитации несовершеннолетних, освободившихся из мест 

лишения свободы, вернувшихся из домов и школ-интернатов для 

детей-сирот и детей оставшихся без попечения родителей; 

- реализация мероприятий по обеспечению общественного порядка и 

личной безопасности;  

-достижение позитивных изменений в  профилактике безнадзорности 

и правонарушений несовершеннолетних. 

  

Сроки реализации 

программы  
2017- 2019 годы 

Объемы и источники 

финансирования 
Средства  местного бюджета  Архонского сельского поселения –   

120000 рублей. Объемы финансирования подлежат ежегодной 

корректировке с учетом возможностей средств местного бюджета 
Ожидаемые результаты 

реализации программы 
- снижение  доли преступлений, совершенных несовершеннолетними 

или при их соучастии в общем числе зарегистрированных 

преступлений; 

-сохранение трудового, интеллектуального потенциала сельского 

поселения; 

-повышение уровня безопасности жизни людей в  поселении за счет 

сокращения числа преступлений и правонарушений; 

-вовлечение в систему профилактики и предупреждения 

правонарушений предприятий,  учреждений, организаций всех форм 

собственности; 

-формирование у населения негативного отношения  к употреблению 

наркотических препаратов и стремления к  ведению здорового 

образа жизни. 

Система организации 

контроля за ходом 

исполнения программы 

- контроль за целевым использованием бюджетных средств 

осуществляет администрация Архонского сельского поселения 

Пригородного района РСО-Алания                                                 

 

 

 

 

 



Характеристика проблемы 

и обоснование необходимости ее решения 

 

 

Необходимость подготовки и последующей реализации данной Программы вызвана тем, 

что современная ситуация в Республике, как и в России в целом, представляет серьезную угрозу 

здоровью, экономике, правопорядку и безопасности. 

Население, проживающее на территории поселения многонационально, различного 

вероисповедания, поэтому сохраняется реальная угроза проявления ксенофобии, национальной 

нетерпимости, межнационального и религиозного экстремизма. 

Обеспечение стабильности в Архонском сельском поселении во многом предопределено 

необходимостью тесного взаимодействия администрации поселения с правоохранительными 

органами в вопросах укрепления законности и правопорядка, повышением доверия граждан к 

правоохранительным органам, усилением борьбы с незаконным оборотом наркотиков 

организованными преступными группировками. 

 Преступность  молодеет и принимает устойчивый рецидивный характер. Криминализация 

молодежной среды лишает общество перспектив установления в скором будущем социального 

равновесия и благополучия. Важным направлением в системе предупреждения  преступности 

является комплексная разработка проблемы ранней профилактики правонарушений 

несовершеннолетних, привлечения подростков и молодежи к досуговой и внеурочной 

деятельности. 

       Проблемы табакокурения, алкоголизма и других социально-негативных явлений среди 

детей и молодежи являются не менее значимыми, чем проблема распространения наркомании. 

Одной из острых проблем современного общества является приверженность большого числа 

людей к злоупотреблению спиртными напитками. Особенно тревожит тот факт, что средний 

возраст приверженцев алкоголя постоянно снижается. Несмотря на высокий уровень 

информированности и образованности, распитие спиртных напитков все же является 

популярным времяпрепровождением в определенных кругах.   

Решение вышеназванных проблем возможно только при условии комплексного подхода и 

согласованных действий различных органов и структур, занимающихся профилактикой 

правонарушений и укреплением правопорядка и общественной безопасности. 

Роль администрации Архонского сельского поселения состоит в объединении интересов и 

усилий правоохранительных органов, органов местного самоуправления и общественности в 

борьбе с преступностью и профилактике правонарушений, так как усилия одних лишь 

правоохранительных органов недостаточны в современных условиях. 

Программно-целевой подход необходим для того, чтобы в рамках Программы 

сконцентрировать имеющиеся возможности и ресурсы на решение ключевых проблем в 

правоохранительной сфере, обеспечить сбалансированность и последовательность решения 

стоящих задач, совершенствовать механизмы развития системы профилактики 

правонарушений.  

  

     

Основная цель и задачи Программы. 

 

 Главная цель Программы – создание условий для сохранения трудового, 

интеллектуального потенциала поселения, а также приостановления роста преступности и 

правонарушений до уровня минимальной опасности для общества. 

 Для достижения целей Программы решаются следующие  основные задачи: 

  -осуществление мероприятий по профилактике  правонарушений; 

             -снижение уровня «правового нигилизма» населения,  создание системы  стимулов для 

ведения законопослушного образа жизни; 



 -активизация работы по предупреждению и профилактике правонарушений, 

совершаемых на улицах, в общественных местах, рецидивной, «бытовой» преступности, а 

также правонарушений совершаемых несовершеннолетними; 

 -обеспечение безопасности граждан от противоправных действий на территории 

поселения; 

               - повышение качества  воспитательной  работы  в образовательных     учреждениях 

привлечение детей  и  молодежи  к  участию  в спортивных мероприятиях;  

               - совершенствование    системы     профилактики потребления  наркотиков  

различными  категориями населения,    прежде    всего    молодежью     и несовершеннолетними; 

          - содействие организации и проведению  операций по  профилактике  правонарушений,  

связанных   с использованием и оборотом наркотиков, а также по пресечению незаконного 

оборота наркотиков; 

         - содействие  трудозанятости  лиц,   отбывающих наказание в виде лишения свободы;  

         - формирование позитивного общественного мнения о правоохранительной системе и 

результатах ее деятельности,  восстановление доверия общества к правоохранительным 

органам, а также повышение доверия граждан к правоохранительным органам. 

 

 

Срок реализации Программы и источники финансирования 

 

Реализация Программы рассчитана на 2017-2019 годы. 

  Источником финансирования Программы являются средства бюджета Архонского 

сельского поселения Пригородного района РСО-Алания. 

 Общий объем финансирования на реализацию Программы составляет  120,0 тыс. рублей, 

в том числе по годам: 

  - на 2017 год – 40,0  тыс. рублей; 

 - на 2018 год – 40,0  тыс. рублей; 

 - на 2019 год – 40,0  тыс. рублей 

 Объемы финансирования Программы по мероприятиям и годам подлежат уточнению при 

формировании бюджета Архонского сельского поселения Пригородного района РСО-Алания на 

соответствующий финансовый год. 

 

 

Ожидаемые результаты реализации Программы. 

 

 Реализация программных мероприятий позволит: 

- снизить количество правонарушений, совершенных на территории Архонского сельского 

поселения; 

- обеспечить соблюдение прав и свобод жителей   Архонского сельского поселения; 

- обеспечить устойчивую тенденцию к снижению повторных правонарушений; 

- увеличить степень информированности населения Архонского сельского поселения   по  

вопросам  профилактики злоупотребления    наркотиками     и     другими психоактивными 

веществами. 

                                       

 

Управление реализацией Программы 

 

Контроль за исполнением программных мероприятий осуществляет администрация 

Архонского сельского поселения Пригородного района РСО-Алания. 

 

  

 



 Мероприятия по реализации Программы 

 

N 

п/п 

Наименование 

мероприятия 

Исполните-

ли 

Сроки 

исполне

ния 

 Объем финансирования по 

годам (тыс.руб.) 

Источник 
всего 

в том числе по годам: 

 2017 2018 2019 

    Администра

-ция 

Архонского 

сельского 

поселения 

Пригородно

го района 

РСО-Алания 

  

2017-

2019 

годы 

Местный 

бюджет 

120,0 40,0 40,0 40,0 

1.  Разработка  плана 

мероприятий по 

укреплению правопорядка 

и общественной 

безопасности 

     

 

  

    

 

   

  

 Организация мониторинга 

и анализа складываю-

щейся обстановки и 

состояния  правопорядка и 

общественной  

безопасности 

       

 Организация проведения 

отчета участкового 

уполномоченного полиции  

перед  населением 

 коллективами 

предприятий, учреждений, 

организаций 

       

 Освещение в СМИ 

проблематики по 

состоянию  правопорядка 

и общественной 

безопасности на 

территории Архонского 

сельского поселения 

       

2. -организация и проведение 

мероприятий по обеспе-

чению антитеррористи-

ческой защищенности 

образовательных учрежде-

ний,учреждений культуры, 

принятие мер по обеспе-

чению безопасности на 

территории Архонского 

сельского поселения; 

С участием 

ГУ МЧС 

России по 

РСО-

Алания, 

МВД по 

РСО-

Алания, 

УФСБ по 

РСО-

Алания) 

      



 -организация информи-

рования граждан о 

действиях при угрозе 

возникновения террорис-

тических актов в местах 

массового пребывания 

людей (приобретение 

наглядного материала) 

    3,0 3,0 3,0 

 организация и проведение 

бесед, круглых столов по 

вопросам уголовной и 

административной 

ответственности за 

разжигание расовой, 

национальной, 

религиозной вражды и 

иные экстремистские  

проявления; 

       

организация в печатных 

средствах массовой 

информации тематических 

рубрик, пропаганди-

рующих духовно-

нравственные ценности, 

идеи патриотизма, 

межнационального и 

межрелигиозного 

взаимоуважения и 

взаимопомощи, а также 

способствующих 

активному участию 

населения в противо-

действии терроризму 

и экстремизму 

       

3. -организация и  

проведения 

 комплексных мероп-

риятий , направленных на 

формирование негатив-

ного отношения молодежи 

к наркотикам, стремление 

к здоровому образу жизни, 

с привлечением педагогов 

общеобразовательных 

учебных учреждений и 

родительских комитетов 

при  них (проведение 

конкурсов детского 

рисунка); 

    2,0 2,0 2,0 



 - осуществление комп-

лекса мер по выявлению 

семей, находящихся в 

социально-опасном 

положении, родителей или 

иных  законных 

представителей, не 

исполняющих обязан-

ностей по воспитанию 

детей и оказания им 

помощи (совместно со 

всеми заинтересованными 

службами и учреждениями 

системы профилактики); 

    2,0 2,0 2,0 

 - организация и 

проведение мероприятий, 

направленных на 

формирование духовно-

нравственных ценностей, 

правовое, патриотическое 

воспитание (проведение 

спортивных мероприятий) 

    6,0 6,0 6,0 

 - проведение  профилак-

тической работы, направ-

ленной на недопущение 

вовлечения детей и 

подростков в незаконную 

деятельность религиозных 

сект и экстремистских 

организаций., распрост-

ранение идей межнацио-

нальной терпимости, 

дружбы, добрососедства, 

взаимного уважения. 
   

       

 -организация  пропаганды  

здорового образа жизни 

подростков и молодежи, 

их ориентации на 

духовные ценности в 

средствах массовой 

информации и Интернет 

    2,0 2,0 2,0 

  Проведение тематических 

уроков в образовательных 

учреждениях поселения по 

повышению 

правосознания подростков 

и молодежи 

       



 Обеспечение участия 

общественности в 

деятельности форми-

рований правоохрани-

тельной направленности, 

добровольных народных 

дружин,  активизация  

работы  внештатных 

сотрудников полиции. 

    7,0 7,0 7,0 

4. -организация проведения 

мероприятий, связанных с 

распространением алкого-

лизма, незаконным обо-

ротом наркотиков для 

формирования негатив-

ного общественного 

мнения к незаконному 

потреблению наркоти-

ческих средств и 

психотропных веществ;  

- информирование 

населения сельского 

поселения о заболеваниях, 

развивающихся в 

результате 

злоупотребления 

алкогольной продукции и 

табакокурения. 

Проведение социальных 

акций 

    3,0 3,0 3,0 

 - организация работ по 

уничтожению очагов 

дикорастущей конопли 

путем выкоса и  

применения гербицидов. 

    15,0 15,0 15,0 

5. Организация 

взаимодействия 

администрации 

Архонского сельского 

поселения  с органами 

внутренних дел, УФСБ, 

МЧС, общественными 

объединениями, религиоз-

ными конфессиями, 

национальными 

объединениями     

по вопросу координации 

действий  по укреплению 

правопорядка и общест-

венной безопасности. 

       

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Комплекс мероприятий и финансовое обеспечение реализации программы. 

№ 

п/п 
Мероприятия Объем средств, тыс. 

руб. 
Сроки 

реализации 
Исполнители 

2013 2014 2015 
1. Разработка  плана мероприятий 

по укреплению правопорядка и 

общественной безопасности 

- - - май 2013 г Администрация 

сп Алакаевка; 
участковый 

инспектор. 

2. Организация мониторинга и 

анализа складывающейся 

обстановки и состояния  

правопорядка и общественной 

безопасности 

- - - В течении 

2013-2015 

гг. 

Администрация 

СП Алакаевка; 
участковый 

инспектор 

3. Обеспечение участия 

общественности в деятельности 

формирований 

правоохранительной 

направленности, добровольных 

народных дружин, активизация  

работы  внештатных 

сотрудников милиции 

5,0 5,0 5,0 В течении 

2013-2015 

гг. 

Администрации 

сельского  

поселения 

Алакаевка, 

участковый 

инспектор 

4. Подготовка и распространение 

методических пособий по 

повышению правосознания 

граждан. 

1,0 1,0 1,0 сентябрь 

2013 г 
МБУ СП 

Алакаевка 

«Культура» 

5. Реализация   комплексных мер  

по обеспечению миграционного 

учета и режима пребывания 

иностранных граждан, 

прибывающих  на территорию 

- - - В течение 

2013-2015 

гг. 

Администрация 

СП Алакаевка; 
участковый 

инспектор.                                                          
 



СП Алакаевка муниципального 

района Кинельский 

6. Анализ, обобщение и внедрение 

опыта проводимой в Самарской 

области работы по укреплению 

правопорядка и общественной 

безопасности 

- - - Май- июнь 

 2013 г 
Администрация 

СП Алакаевка; 

участковый 

инспектор.                                                          
 

7. Организация проведения отчета 

участкового уполномоченного 

милиции  

перед  населением 

административного участка, 

коллективами предприятий, 

учреждений, организаций 

- - - В течении 

2013-2015 

гг. 

Администрация 

СП Алакаевка; 
участковый 

инспектор.                                                          
 

8. Освещение в СМИ 

проблематики по состоянию  

правопорядка и общественной 

безопасности 

- - - В течение 

2013-2015 

гг. 

Администрация 

СП Алакаевка 

9. Организация  пропаганды  

здорового образа жизни 

подростков и молодежи, их 

ориентации на духовные 

ценности в средствах массовой 

информации и Интернет 

2,0 2,0 2,0 В течении 

2013-2015 

гг. 

Руководство 

образовательног

о учреждения, 

МБУ СП 

Алакаевка 

«Культура» 
10 Проведение тематических 

уроков в образовательном 

учреждении района по 

повышению правосознания 

подростков и молодежи. 

- - - В течении 

2013-2015 

гг. 

ГБОУ СОШ с. 

Алакаевка 

11 Организация взаимодействия 

администрации СП Алакаевка с 

органами внутренних дел, ФСБ, 

МЧС по вопросу координации 

действий  по укреплению 

правопорядка и общественной 

безопасности 

- - - В течении 

2013-2015 

гг. 

Администрация 

СП Алакаевка; 
межмуниципаль

ный отдел МВД 

России 

«Кинельский».                                                          
 

12 Проведение социальных акций 

 
2,0 2,0 2,0 В течении 

2013-2015 

гг. 

Администрация 

СП Алакаевка, 

МБУ 

«Культура» 

Итого:   30 000 рублей (тридцать тысяч рублей 


